quia si potest definere esse verum ponatur ergo et quero an. a. definit esse verum per remotionem de presenti vel per positionem. Si per remotionem igitur immediate ante hoc. a. fuit verum igitur hec aia non erit: et nunc. a. e. per casum igitur. a. e. verum. Ad id sequitur. a. est verum et immediate ante nunc fuit verum igitur. a. non definit esse verum per remotionem de presenti. **C** Si autem dicitur quod. a. definit esse verum per positionem de presenti tunc. a. e. verum ergo hec aia non erit et immediate post nunc. a. erit ut suppono: igitur immediate post nunc. a. erit verum. Et si sic iterum sequitur quod. a. non definit esse verum per positionem de presenti.

**Amplius** ad principale arguitur sic. Hec aia modo necio erit hec aia necio erit: per presentiam et aia pbat: aia illa modo necio actio erit igitur illa aia modo necio erit: per presentiam et aia pbat: isto modo hec aia erit demoftrando modum quo deest. et iste modus est modus necius actio igitur modo necio actio h aia erit. **C** Secundo arguitur sic: et pono ut patet quod. a. erit per instantiam esse ante presentiam quod erit post mille annos. Isto posito arguitur sic: immediate post instantiam presentiam erit ita quod hec aia necio erit ergo a pari la est ita quod h aia necio erit: per presentiam et aia pbat. Ita cito sic potest esse quod illa sunt preterita demoftratis omnibus instantibus inter hoc instantiam et. a. ita cito h aia necio erit. Sed immediate post instantiam quod est presentiam potest esse ita quod ista sunt preterita igitur immediate post hoc instantiam presentiam erit ita quod hec aia necio erit: per presentiam et maior pbat. Ita in. a. instantiam h aia necio erit. Et tunc presentiam erit pole quod ista sunt preterita igitur ita cito sic potest esse quod ista sunt preterita ita cito h aia necio erit: minor pbat. Ita quod cito potest hec aia esse tam cito presentiam ista corrumpti vel esse preterita. Sed immediate post instantiam presentiam potest h aia esse igitur immediate post instantiam presentiam presentiam ista esse preterita per presentiam cum maiori et maior pbat. Ita quod cito hec aia potest esse tam cito presentiam esse preterita omnia instantia inter presentiam esse illius aie et hoc instans presentiam sed omnia ista assignata sunt vel erunt omnia instantia inter presentiam esse illius et hoc instans presentiam igitur quod cito potest illa aia esse tam cito presentiam illa esse preterita. **C** Tertio arguitur sic: Et pono quod. a. sit maximum tempus per quod aia ante presentiam erit: Tunc sic. a. necio erit et nullum. a. erit nisi hec aia erit igitur hec aia necio erit: per presentiam et maior pbat. Ita h necio erit demoftrato. a. v. maximum tempus esse ante presentiam et hoc est. a. vel erit. a. igitur. a. necio erit: per presentiam: per resolucentes et minor filii: sed maior pbat: quod hoc erit et hoc non poterit impediri quia erit igitur hoc necio erit demoftrato. a. minor: principalis argumetum presentiam: quod si hec aia non erit nullum erit tempus in quo hec aia erit: sed nullum. a. erit ergo ex opposito sequitur quod nullum. a. erit nisi hec aia erit: quod maximum tempus esse ante presentiam non erit nisi ante presentiam erit quod est. et c.

**Ad ista** rident. **C** Ad presentiam nego presentiam illa: modo necio hec aia erit igitur hec aia necio erit: tenendo ly necio in parte exponibilis et non noialis: vni de nobis modis hec aia erit quorum quilibet erit modus necius: presentiam modus quo illa erit et essentia divina quod ut presentiam est et erit modus necius. Secundo modus quo h aia erit h passivus erit ipsamet aia: que est erit modus necius: quod ipsa erit necio. Non enim volo in proposito ponere distinctionem inter modum et rem modatam. **C** Ex isto presentiam quod eodem modo de presentiam pduxit mundum et presentiam cet aiaz hanc: quod essentia divina de presentiam pduxit hunc mundum et eadem essentia de presentiam pducet hanc aiaz. Et si ex hoc concluditur quod eodem modo dens producit ad intra et ad extra concedo quia se ipso producit ad intra et ad extra. Et sic concedo quod omni modo quo pducit verbum ad intra pducet hanc aiam et tamen necio de presentiam ipse pducit suum verbum et precise contingenter pducet hanc aiaz: non tamen dico quod quilibet presentiam pducit suum filium taliter pducet hanc aiaz: quod necio pducit suum filium non taliter pducet hanc aiaz.

**Sed forte** contra ista rationes arguitur sic: sequitur modus huius aie erit igitur h aia erit: ista presentiam est bona aia est necius igitur et presentiam: quod aia sit necius patet: quod modus huius aie erit v. essentia divina et ille modus non poterit non esse. **C** Hunc dicitur negando quod illud aia sit necium. Et ad probationem nego presentiam: sed sola sequitur quod ille modus necio erit: quod concedo: Sicut enim cum huius aie necio erit et precise contingenter cum eiusdem erit: sic modus illius aie necio erit et non necio modus illius aie erit: quod modus quo illa aia erit poterit non esse modus quo ipsa erit quod est. **C** Ad secundum argumentum cum arguitur quod immediate presentiam erit ita quod h aia necio

erit: nego: et concedo quod cito poterunt ista esse preterita tam cito hec aia necio erit: sed nego quod immediate post hoc poterunt ista esse preterita: et non sequitur immediate post h aia poterit esse ergo immediate post hoc poterunt ista esse preterita. Et tunc ad argumetum quod cito poterit hec aia esse: tam cito poterunt esse preterita omnia instantia inter presentiam esse illius et hoc instantiam assignata sunt vel erunt omnia instantia inter presentiam esse illius et hoc instantiam: vni non sequitur quod cito potest hec aia esse tam cito potest esse presentiam esse illius sed presentiam esse illius hoc instantiam vel erit hoc instantiam demoftrato. a. ergo quod cito potest hec aia esse tam cito potest hoc instantiam esse. **C** Tertium est quod presentiam h presentiam: quod aia est verum et presentiam falsum: quod. a. instantiam si poterit esse ante mille annos: sed h presentiam sequitur quod cito potest hec aia esse tam cito potest esse presentiam esse illius h presentiam nullum potest esse presentiam esse illius nisi hoc instantiam demoftrato. a. ergo quod cito potest hec aia esse tam cito potest esse hoc instantiam: concedo presentiam et maiorem: sed nego minorem. **C** Ita filii deberet argui in argumetum principali quod cito poterit esse hec aia tam cito poterunt esse preterita omnia instantia inter presentiam esse illius et hoc instantiam. Sed nulla poterunt esse instantia inter hoc instantiam et presentiam esse illius nisi ista assignata mille annorum igitur et c. concedo presentiam: et nego minorem: quod hec aia potest esse ante mille annos et potest esse post mille annos ergo ista instantiam presentiam non esse omnia instantia inter presentiam esse illius anime et hoc instans.

**Contra istam** responsionem arguitur sic. Hec aia non potest esse ante hoc. a. instantiam igitur hec aia non potest esse ante mille annos: presentiam: quod. a. instantiam erit post mille annos: aia pbat: hec aia non potest esse ante presentiam esse illius igitur non potest esse ante. a. **C** Rident negando illam ultimam presentiam: quod pole est quod plura instantia erunt. a. sic pole est quod plures propores sint. a. et plures hoies for. quod presentiam h presentiam quod tu presentiam quod hoc instantiam post mille annos vel h instantiam presentiam erit presentiam esse huius aie sit vel erit. a. non presentiam h presentiam negare quod aliquod instantiam non illud erit. a. h presentiam presentiam esse illius aie: sic presentiam h presentiam presentiam ista esse for. non presentiam hoc negabo alium esse for. Si tamen tu velles quod presentiam instantiam non intelligeret nisi presentiam esse illius aie ita quod simpliciter preteretur. a. et presentiam esse illius aie: tunc concedam quod hec aia non potest esse ante. a. sicut nec ipsa potest esse ante presentiam esse sui: quod hoc non est possibile: hec aia est ante presentiam esse eiusdem. Et cum hoc ex h concluditur quod h aia non potest esse ante mille annos: nego presentiam: quia h. a. erit post mille annos et idem. a. non poterit esse ante mille annos: tamen. a. poterit esse ante mille annos: quod instans crastine diei poterit esse ante mille annos et ipsum poterit esse. a. quod poterit esse presentiam esse illius: quod hec erit possibile: hoc est primum esse illius. Concedo ergo quod. a. poterit esse ante mille annos: et. a. non poterit esse ante mille annos: nec sunt contradictorie sed sunt subcontrarie: sicut iste: presentiam esse illius anime poterit esse ante mille annos: et primum esse illius anime non poterit esse ante mille annos: modo certum est quod quelibet instantiam est vera ut presentiam per suas resolventes: concedo ergo quod omne. a. poterit esse ante. a. h presentiam erit possibile. a. fore ante. a. et c. **C** Dubitatur adhuc circa dictam responsionem nunquid in. a. hec instantiam sepius assignata erunt preterita: et videtur quod non: quod nunquam erunt preterita: quod nullum illorum erit: probatur: nam si aliquid illorum erit sit ergo quod. b. contra. b. erit aliquod illorum ergo quando erit vel quando non erit non quando non erit: presentiam: quia tunc non erit de numero illorum: nec etiam quando erit: quod tunc ista non erunt igitur tunc hoc instans videlicet. b. non erit aliquod illorum. **C** Ad istud dicitur quod in. a. instantiam erunt hec omnia preterita sed nunquam erit aliquod istorum presentiam: quia nunquam erit aliquod istorum: Unde concedo quod ista erunt et quod nullum istorum erit: quia nunquam in eodem instantiam erunt illa. **C** Nego similiter: quod aliquod do erit ita quod ista sunt: unde illius copulativus hoc instans est et hoc instans est et sic de singulis quelibet pars erit vera et tamen nunquam erit copulativa vera. Et sic patet concedendum quod erit ista anima post ista et tamen non erit post aliquod istorum. Et sic omnia ista erunt ante. a. et tamen

men nullum illorum erit ante. a. quare. **C** **P**ro re-  
sponſione tertij argumēti est notandum aſiqꝫ cōcedat ali-  
quid vel negetur qꝫ ly neceſſario: duplꝫ exponitur. Uno  
mō nāliter. Et alio mō ſophiſtice. Nāliter exponitꝫ p eſſe  
nō poſſe impediri p agēs naturale. Sophiſtice per eē nō  
poſſe nō eſſe. verbi gratia: hoc neceſſario erit: exponitꝫ ſic  
a pbo hoc erit nō hoc p nullū agēs nāle poterit impediri. A  
loico ſic exponitꝫ: hoc erit nō hoc nō poterit nō eē. pꝫterea  
ſi alicui paſſo diſpoſito apꝫximaret debite agēs itrodu-  
cēs ſuā formam: vt ignis ſtuppe concederet qꝫ iſte ignis  
neceſſario aget i iſtud paſſum: qꝫ aget in iſtud paſſum nō a  
nullo agēte naturali poterit impediri qn aget in iſtud paſſum:  
quia nāliter non erit poſſibile aliquod impedies appꝫxima-  
ri ita cito qn hoc aget. Sed loic⁹ negaret qꝫ iſte ignis neceſ-  
ſario aget i iſtam ſtupam. quia poterit non agere in iſtam  
ſtupam: quia poterit non eſſe nō ſtupa ſimiliter. **P**er b  
ergo poſſum reſpondere ad argumētū admittēdo caſū.  
Et cum dicitur. a. neceſſario erit nō nullū. a. erit niſi aia illa  
erit ergo illa anima neceſſario erit: concedo conſequentiā  
nō nego maiorē: exponēdo ſophiſtice modum. Et tūc  
ad argumētum: hoc neceſſario erit demonſtrato. a. vel  
demonſtrando maximum tempus in quo antichriſt⁹ erit  
nego qꝫ hoc poterit non eſſe. Nā hoc tempus corrup-  
petur nō eternaliter: ergo poterit non eſſe. Et ſi di-  
catur qꝫ non demonſtratur tempus in quo antichriſt⁹ erit  
ſed totum tempus in quo hec anima erit: tunc cōcedo qꝫ  
a. neceſſario erit: qꝫ hoc tempus eternum nō infinitum ne-  
ceſſario erit qꝫ ipſum erit nō poterit non eſſe. Si autē  
ly neceſſario exponitur naturaliter aſſignando totum tem-  
pus antichriſti per. a. concedo qꝫ a. neceſſario erit: qꝫ hoc tē-  
pus neceſſario erit. Nā hoc tempus erit nō hoc per nul-  
lum agēs naturale poterit impediri qꝫ non quando erit  
nec quando non erit: non quando erit patet: nec quando  
non erit: qꝫ tunc erit corruptū. Adodo certum eſt qꝫ poſt  
ſuam corruptionem hoc non poterit impediri quia nō po-  
terit eſſe. Conceſſo ergo qꝫ a. neceſſario erit: non ſequitur  
cum illa minor: i nullū. a. erit niſi hec aia erit qꝫ hec anima  
neceſſario erit. ſicut non ſequitur: deus ſciēs antichriſtum  
eſſe futurum neceſſario erit: ſed niſi ſciēs antichriſtus eē  
futurum erit niſi antichriſtus erit: igitur antichriſtus neceſ-  
ſario erit: totum antecedēs eſt verum nō conſequēs falſus.  
ſic etiā non ſequitur: producens hanc animam neceſſario  
erit ſed nullam producens hanc animam erit niſi hec ani-  
ma erit: igitur hec anima neceſſario erit: patet iterum qꝫ  
antecedens eſt verum nō conſequēs falſum. Et ſi arguitꝫ  
ſic. a. neceſſario erit igitur neceſſario. a. erit: negatur con-  
ſequentia: quia tꝫ tempus. a. non poterit impediri qn erit  
tamen bene poterit impediri qꝫ a. erit: qꝫ poterit aliquod  
agens facere qꝫ hoc tempus non erit. a. ideo poterit ipe-  
diri. Et ſic patet qꝫ illa eſt falſa: neceſſario. a. erit qualiter/  
cūqꝫ exponatur: quia certum eſt qꝫ hoc tēpus qd erit. a.  
ante ſuam corruptionem poterit non eſſe. a. c. forte hic  
diceretur videtur qꝫ tu habeas concedere qꝫ hec anima  
neceſſario erit: ſicut tu concedis qꝫ a. neceſſario erit: quia  
ſicut. a. non poterit impediri per agēs naturale quin erit  
ita nec iſta anima poterit impediri ab eodem agente. Di-  
co qꝫ imo hec anima poterit impediri ab agente naturali  
quod nunqꝫ erit. Nā dato qꝫ anima illa erit in. a. instan-  
ti dico qꝫ ſi anima illa non erit in illo instanti nunqꝫ ampli⁹  
erit nec poterit eſſe. Adodo certū ē qꝫ materie diſponen-  
de antichriſti pro introductione illius anime poterit appli-  
cari vnum agēs naturale corrupens diſpoſitiones ei⁹  
dem anime ſuſceptivas quibus corruptis patet qꝫ illa aia  
non introducetur in illa materia: nec amplius etiā pote-  
rit introduci: quia ille diſpoſitiōes nūqꝫ amplius poterit  
eſſe. Certum eſt enim qꝫ quelibet forma ſibi determinat  
certas diſpoſitiones in materia qꝫ ſi non habuerit nunqꝫ  
producet. Et ſi dicitur qꝫ ille diſpoſitiones poterit eſſe  
ante. a. vel poſt. a. dico qꝫ ſi erunt in. a. pꝫmo nūqꝫ pote-  
runt eſſe pꝫmo ante. a. vel poſt. a. quia ille diſpoſitiones  
ſm ſuum eſſe perfectum determinat ſibi certum iſtās  
qꝫ ſi erunt in aliquo instanti pꝫmo erunt in illo. **C** **S**ecun-

do ſi non erunt i illo iſtāti nūqꝫ ampli⁹ erūt: nec poterunt  
eſſe: quia illud iſtans non poterit eſſe anteqꝫ erit nec poſt  
quā erit imo nec anteqꝫ illud erit illud poterit eē nec poſt  
qꝫ illud erit illud poterit eſſe. Conſimiliter dico qꝫ ſi b aia  
non erit in. a. instanti nūqꝫ amplius poterit eſſe: quia licet  
iſta non ſit educibilis de potentia mē ſm eſſentiam iſta  
tamen eſt educibilis de potentia mē ſm diſpoſitionem.  
ita qꝫ determinat ſibi certas diſpoſitiones quas ſi non ha-  
buerit nunqꝫ erit nec poterit eſſe. Iterum ille diſpoſitio-  
nes determinat ſibi certum tempus vlt instantis in quo ſi  
non fuerint nūqꝫ poterunt eſſe. Et ſi dicitur tu modo in  
reſponſione ſecundi argumēti conceſſiſti qꝫ hec anima i/  
mediate poſt iſtans quod eſt preſens poteſt eſſe nō qꝫ b  
poteſt eſſe ante mille annos. Dicitur qꝫ non conceſſi hoc  
ſm potentiam naturalem ſed precise ſm potentiam dei:  
ſed iam in propoſito loquo: mē naturaliter: quia non du-  
bito ſm potentiam dei quin qdlibet quod erit poteſt eſſe  
ante vel poſt in hac materia vel in illa indifferenter nō ſic di-  
cerem qꝫ a. non neceſſario erit: quia poteſt impediri p agēs  
naturale: quia per ipſum deum qui naturaliter agit ad in-  
tra nō libere ad extra. Et illo modo concederem qꝫ celum  
intelligentie nō mundus poſſunt non eſſe: quia per poten-  
tiam dei. non ergo volo in propoſito theologicè reſponde-  
re: ſed ſolum naturaliter: nō ſi quid alias contrarium dicā  
vel dixerim illud ſolum per potentiam dei cenſeo me di-  
xiſſe. **C** **C**ontra reſponſionem pꝫorem arguitur proban-  
do illam conſequentiam. a. neceſſario erit nō nullū. a. erit  
nec antichriſtus erit. ergo antichriſtus vel hec anima ne-  
ceſſario erit: ſequitur hoc neceſſario erit demonſtrato. a. nō  
hoc non erit non antichriſtus erit igitur antichriſtus vel b  
anima neceſſario erit ſequitur hoc neceſſario erit demon-  
ſtrato. a. hoc non erit niſi antichriſtus erit: igitur antichri-  
ſtus neceſſario erit. iſta conſequentia eſt bona igitur p idē  
nō alia. **C** **S**ecundo arguitur ſic. Et pono qꝫ a. erit maxi-  
mum tempus incipiens ab hoc instanti in cuius nullo in-  
ſtanti intrinſeco erit hec anima: tunc patet qꝫ a. neceſſario  
corruptetur: qꝫ a. corruptetur nō eius corruptio p agēs  
naturale non poterit impediri. **C** **T**unc arguitur ſic. a. ne-  
ceſſario corruptetur nō nullum. a. corruptetur niſi hec aia  
erit: igitur hec anima neceſſario erit: patet conſequentia vt  
pꝫis: quia bñ ſequitꝫ: hoc neceſſario corruptetur demon-  
ſtrato. a. nō hoc nō corrupet niſi hec anima erit: igitꝫ hec  
anima neceſſario erit. **C** **T**ertio arguitꝫ ſic de potentia dei  
ponendo qꝫ a. erit tempus mille annorum. nō pꝫmū eē  
illius anime. b. Nā ſi hec anima in aliquo instanti pꝫo  
erit: tunc in illo instanti. a. corruptetur: ſed hec anima po-  
teſt eſſe ante. b. per conceſſum de dei potentia: igitꝫ a. po-  
teſt corrupi ante. b. conſequens falſus. qꝫ iſti mille anni  
non poſſunt corrupi ante. b.